PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 123/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O processo dinâmico em que a sociedade brasileira está vivendo, no que tange as

cobranças de posturas, se torna cada vez mais transparente e eficaz para com aqueles que

exercem, mesmo que transitoriamente cargos públicos. E, isso vem sendo alvo de

legislações e de um acompanhamento cada vez mais severo por parte dos órgãos de

controle e da sociedade.

Como vereador, eleito - e atento às transformações sociais - sou impelido a trabalhar

no sentido de dar o melhor de mim, para no exercício de meu mandato, corresponder aos

anseios, não só daqueles que confiaram seus votos a mim garantidos, mas a toda uma

sociedade que deseja a construção de dias melhores.

Diuturnamente, após várias visitas, fico a imaginar o que poderia, dentro de minhas

atribuições, colaborar para que nossa cidade e seus habitantes, pudessem efetivamente

gozar de uma melhor organização sócio-político e administrativa. O diagnóstico percebido

por mim, não é nada satisfatório, mas por meu otimismo, creio que se conseguirmos colocar

nos trilhos algumas questões importantes, vamos saber onde estamos e onde queremos

chegar.

A população da Localidade Curuperezinho, tem a necessidade imediata de melhorias

no que diz respeito ao atendimento básico de saúde, visto que não existe nessa Localidade

um Posto Médico. Ademais há uma grande dificuldade de encontrar atendimento nas

unidades básicas de saúde localizadas em comunidades vizinhas, além do que nosso

hospital municipal fica distante o que leva os moradores a condições de vulnerabilidade por

“falta” de atendimento.

No presente momento a maior reivindicação e necessidade do Município é com a

saúde, decorrente da falta de médicos e de atendimento nas unidades de saúde.  Como é

de conhecimento público que saúde é prioridade para qualquer população é que apresento o

seguinte requerimento:

Ante o exposto, e no esforço de ver a Comunidade sendo atendida em seus anseios e

necessidades REQUEIRO que a MESA DIRETORA, após a aprovação em Plenário, envie

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Carvalho, para que a

nobre gestora possa autorizar à Secretaria competente de seu Governo a construção de um

POSTO MÉDICO, na Localidade Curuperezinho. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

aos moradores da Localidade acima citada e aos órgãos de imprensa de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 10 de

maio de 2021.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB